An Pergamentstreifen in grünem Wachs zwei runde verletzte Siegel, wovon das an 1. Stelle einen von drei Dreiblättern begleiteten Sparren, das 2. eine Hausmarke im Schilde führt.

## II. Erich Bischof von Paderborn überträgt dem Meister Conrad Ekelendorp das Rectorat von Romscapelle. Böddeken 1529 Mai 3.

Ericus Dei et apostolice sedis gratia Osnaburgensis et Padebornensis ecclesiarum episcopus dux Brunswicensis universis et singulis divinorum et ecclesiarum rectoribus ceterisque presbiteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscumque nobis subiectis salutem in Domino. Grata et assidua obsequia in ludo ac studio bonarum litterarum nostre Padebornensis ecclesie impensa ac ulterius impendenda necnon alia merita ac insignis litteratura, quibus devotus magister Conradus Ekelendorp ludimagister apud nos commendat, nos inducent, ut sibi gratiam facere specialem simus provisores, quare capellam sive sacellum beate Marie virginis vulgariter Roem nuncupatum prope et extra civitatem Paderbornensem situatum vacantem ad presens per obitum quondam domini Johannis Nolten eiusdem novissimi rectoris, in partibus et extra Romanam curiam defuncti, cuius quidem sacelli collatio, provisio sequidem alia dispositio ad nos ut episcopum Paderbornensem quotiens ipsum vacare contigerit, spectare dinoscitur, prefato magistro Conrado clero nostro Padebornensis diocesis tanquam abili et idoneo pure, libere, simpliciter Dei nomine contulimus et sibi de eodem providimus per manus — —<sup>1)</sup> sive ad hoc legitimate constituto et id flexis genibus petenti prout conferimus et providimus per presentes. Quamobrem vobis omnibus et singulis supradictis in virtute sacre obedientie precipimus et mandamus, qualiter predictum magistrum Conradum principalem aut eius legitimam procuratorem in et ad dicti sacelli beate Marie virginis iuriumque et pertinentium omnium et singulorum actualem, realem et corporalem

<sup>1)</sup> Nicht lesbare Wort.

possessionem inducatis et inductum defendatis sibique de redditibus proventibus et obvenientibus singulis —<sup>1)</sup> curetis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium presentibus litteris sigillum nostrum appendi fecimus. Datum et actum in Bodeken anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo nono, die Lune tertia mensis Maii.

Ericus epus manu propria. (*eigenhändig.*)

An Pergamentstreifen in rothem Wachs rundes ganz unkenntliches Siegel.

### III. Dietrich Bischof von Paderborn macht Stiftung in Romscapelle. Neuhaus 1600 August 16.

Divina favente clementia Theodorus episcopus Paderborensis sacri Romani imperii princeps etc. universis et singulis presentes literas inspecturis seu legi audituris salutem in Domino. Ad exequendum episcopalis officii nostri debitum vigilantibus studiis intendentibus libenter nostrae sollicitudinis partes ad ea interponimus, qua ad augmentationem et propagationem cultus divini spectant. Cum igitur capellam ante nostram civitatem Paderbornensem versus occidentem sitam, quae vulgariter Roma nuncupatur, plane collapsam et prophanatam vidimus, redditusque eius iniuria et malitia temporum suppressos et expilatos compervimus, eam ab ipso fundamento novo muro reparari atque in honorem Dei opt. max. b. Marie virginis, s. Petri et venerabilis sacramenti consecrari et dicari curavimus. Ut autem divinus cultus futuris temporibus in praedicta capella ea qua pars est devotione et diligentia observetur, eandem ordinaria nostra authoritate, qua hac in parte fungimur, collegio societatis Jesu a nobis in memorata nostra civitate exstructo et fundato cum novo annuo et perpetuo redditu novem dalerorum imperialium, pro quo comparando praedicto collegio summam capitalem vide-licet centum sexaginta daleros in parata pecunia dedimus aliisque iuribus et pertinentiis suis in perpetuum in nomine s. et intividne Trinitatis univimus incorporavimus et annexuimus, ac ex nunc unimus, incorporamus et anneximus per praesentes ita quidem, ut curet rector<sup>2)</sup> nostri collegii in septem festivitatibus gloriosissime et beate Mariae semper virginis, corporis Christi et s. Petri<sup>3)</sup> sacrosanctum officium missae in eadem capella celebri ac pro nobis nostris antecessoribus et successoribus, catholicis subditis huius dioecesis, nostra Furstenbergiaca catholica familia devote orari<sup>4)</sup>, praeterea eidem collegio nostro ob memoriam sanctissimi sacramenti Eucharistiae, in quo pignus salutis nostrae Christum dominum sancte colimus pie veneramur et suscipimus, summam quadringentorum dalerorum de praesenti damus

<sup>1)</sup> Nicht lesbare Wort.

<sup>2)</sup> Beide Worte stehen auf Rasur.

<sup>3)</sup> Fünf Worte zwischen geschrieben.

<sup>4)</sup> Die letzten Buchstaben auf Rasur.

et donamus ea conditione et fine, ut cum illa summa collegium nostrum certum et annum redditum emant et deinde ex redditu illo hostias et vinum pro celebratione missae et communione fidelium annuatim sibi comparet. Et ut hoc in perpetuum obseretur, conscientiam secundum institutum<sup>1)</sup> illorum oneramus. In quorum omnem et singulorum fidem et testimonium praemissorum praesentes literas sigilli nostri appensione communiri iussimus. Datae in arce nostra Newhaus, die decima sexta<sup>2)</sup> mensis Augusti, anno millesimo sexcentisimo sexto.